
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: MCCCLXXXII de 28 de Fevereiro de 2025

DATA: 28/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
Luiz Acacio Machado Leite

CPF: ***.338.943-**
IP com n°: 192.168.0.107

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1111

aDOM 1/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 267/2025 - EXONERAR CICERO FREITAS DOS SANTOS

EXONERAÇÃO: 268/2025 - EXONERAR JOSEAN ALVES SANTANA

NOMEAÇÃO: 269/2025 - JOSEAN ALVES SANTANA

EXONERAÇÃO: 270/2025 -  EXONERAR JAINE PEREIRA PIMENTEL

NOMEAÇÃO: 271/2025 -

JAINE PEREIRA PIMENTEL

EXONERAÇÃO: 272/2025 - EXONERAR JOAO ALVES COSTA

EXONERAÇÃO: 273/2025 - EXONERAR MARIA SILVANI DE OLIVEIRA

NOMEAÇÃO: 274/2025 - MARIA SILVANI DE OLIVEIRA

EXONERAÇÃO: 275/2025 - ROGERIO DA SILVA BEZERRA, SERGIO GALVAO MARTINS, ERICLAUDIO SILVESTRE DA SILVA

EXONERAÇÃO: 276/2025 - FABIANA VIEIRA DA SILVA PEREIRA

NOMEAÇÃO: 277/2025 - FABIANA VIEIRA DA SILVA PEREIRA

EXONERAÇÃO: 278/2025 - MARIA DAS VIRGENS SAMPAIO BEZERRA,

EXONERAÇÃO: 279/2025 - EXONERAR ANDREA LOURENÇO DE MORAIS, BRENDA DIAS OLIVEIRA E YASKARA MELKE MATIAS 

VIEIRA.

EXONERAÇÃO: 280/2025 - ANDREA LOURENÇO DE MORAIS

NOMEAÇÃO: 281/2025 - JOAO ALVES COSTA

EXONERAÇÃO: 282/2025 - EXONERAR TAMYLLA NOGUEIRA LEMOS

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

APOSENTADORIA: 002/2025 - APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS INTEGRAIS A SERVIDORA CICERA 

ARAUJO DA CRUZ

PORTARIAS

APOSENTADORIA: 283/2025 - APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS INTEGRAIS, À SERVIDORA CICERA 

ARAUJO DA CRUZ

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

2/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 267/2025

PORTARIA N.º 267/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar CICERO FREITAS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 024.XXX.XXX-69 do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do 
Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

3/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 268/2025

PORTARIA N.º 268/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar JOSEAN ALVES SANTANA, inscrito no CPF sob o n° 091.XXX.XXX-63 do cargo de 
COORDENADOR DA PROTEÇÃO ANIMAL da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

4/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 269/2025

PORTARIA N.º 269/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025 JOSEAN ALVES SANTANA, inscrito no CPF sob 
o n° 091.XXX.XXX-63 cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

5/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 270/2025

PORTARIA N.º 270/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar JAINE PEREIRA PIMENTEL, inscrita no CPF sob o n° 104.XXX.XXX-04, portadora 
do RG n° 2XXXXXXX1 do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO da Casa Civil.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

6/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 271/2025

PORTARIA N.º 271/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025, JAINE PEREIRA PIMENTEL, inscrita no CPF sob 
o n° 104.XXX.XXX-04, portadora do RG n° 2XXXXXX1 para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL da 
Casa Civil.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

7/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 272/2025

PORTARIA N.º 272/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar JOAO ALVES COSTA, inscrito no CPF sob o n° 813.XXX.XXX-34, portador do RG n° 
2XXXXXXXXX7 SSP-CE do cargo de COORDENADOR DE EVENTOS da Secretaria de Comunicação 
e Relações Institucionais.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

8/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 273/2025

PORTARIA N.º 273/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - Exonerar MARIA SILVANI DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° o nº 791.XXX.XXX-10, RG 
nº 2XXXXXXX2 SSPCE do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO da Secretaria de Administração.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

9/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 274/2025

PORTARIA N.º 274/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025, MARIA SILVANI DE OLIVEIRA, inscrito no CPF 
sob o n° o nº 791.XXX.XXX-10, RG nº 2XXXXXXX2 SSPCE para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL da 
Secretaria de Administração.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

10/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 275/2025

PORTARIA N.º 275/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar ROGERIO DA SILVA BEZERRA, inscrito no CPF sob o n° 931.XXX.XXX-34, do 
Cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria De Administração do Município.

Art. 2.º - Exonerar SERGIO GALVAO MARTINS, inscrito no CPF sob o n° 034.XXX.XXX-81, do Cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria De Administração do Município.

Art. 3.º - Exonerar ERICLAUDIO SILVESTRE DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 811.XXX.XXX-30, do 
Cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria De Administração do Município.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

11/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 276/2025

PORTARIA N.º 276/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar FABIANA VIEIRA DA SILVA PEREIRA, inscrita no CPF sob o n° 025.XXX.XXX-09, 
portadora do RG n° 2XXXXXXXX0 do cargo de ASSESSOR DE EVENTOS da Casa Civil.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

12/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 277/2025

PORTARIA N.º 277/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025, FABIANA VIEIRA DA SILVA PEREIRA, inscrita 
no CPF sob o n° 025.XXX.XXX-09, portadora do RG n° 20XXXXXXX0 para o cargo de 
COORDENADOR DE EVENTOS da Secretaria de Comunicação e Relações Institucionais.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

13/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 278/2025

PORTARIA N.º 278/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar MARIA DAS VIRGENS SAMPAIO BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 
848.XXX.XXX-20, portadora do RG n° 2XXXXXX5 SSP-CE do Cargo de DIRETOR DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

14/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 279/2025

PORTARIA N.º 279/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar ANDREA LOURENÇO DE MORAIS, inscrita no CPF sob o n° 023.XXX.XXX-52, 
portadora do RG n° 2XXXXXXXX8, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria de Educação 
do Município. 

Art. 2º - Exonerar BRENDA DIAS OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 079.XXX.XXX-59, do Cargo de 
Coordenador De Programas da Secretaria de Educação.

Art. 3º - Exonerar YASKARA MELKE MATIAS VIEIRA, inscrita no CPF sob o n° 042.XXX.XXX-03, 
portadora do RG n° 2XXXXXX1 SSP-CE, do Cargo de Coordenador Da Educação Inclusiva da 
Secretaria de Educação.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

15/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 280/2025

PORTARIA N.º 280/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025, ANDREA LOURENÇO DE MORAIS, inscrita no 
CPF sob o n° 023.XXX.XXX-52, portadora do RG n° 2XXXXXXX8, para o cargo de GERENTE DO 
NÚCLEO DE GESTORES ESCOLARES da Secretaria de Educação do Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

16/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 281/2025

PORTARIA N.º 281/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de março de 2025, JOAO ALVES COSTA, inscrito no CPF sob o n° 
813.XXX.XXX-34, portador do RG n° 2XXXXXX7 SSP-CE para o cargo de COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO E REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

17/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 282/2025

PORTARIA N.º 282/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar TAMYLLA NOGUEIRA LEMOS, inscrita no CPF sob o n° 621.XXX.XXX-73 do cargo 
de COORDENADOR DE UNIDADE ESPORTIVA da Secretaria de Esporte e Juventude.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

18/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Aposentadoria: 002/2025

ATO DE APOSENTADORIA Nº 002/2025

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu-Ceará –
PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito municipal de Caririaçu, 
Luiz Acácio Machado Leite, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 040212002025 em conformidade com o que estabelece o art. 20º da EC 103/2019, através 
da Lei 804/2021:

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR COM PROVENTOS 
INTEGRAIS a servidora CICERA ARAUJO DA CRUZ, CPF nº 560.XXX.XXX-49, RG nº 1XXXXXX1
SSP/CE, residente e domiciliada no Sitio Cobras, 3265, Norte, Caririaçu-CE, CEP: 63220-000, 
PROFESSORA II, NÍVEL L, matrícula/Prefeitura nº 56 lotada junto a Secretaria de Educação, com carga 
horária de 20 horas semanais, com proventos mensais no valor de R$ 4.111,88 (quatro mil, cento e 
onze reais, oitenta e oito centavos).

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: RR$ 4.111,88 (quatro mil, 

cento e onze reais, oitenta e oito centavos).

BASE DE CÁLCULO
  
ÍNDICE

VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 4.111,88 Lei nº 929/2024
Vantagens e/ou 
Gratificações

R$      00,00

Total de Proventos 
Mensais

R$ 4.111,88

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando o benefício sob a 
responsabilidade do PREVCAR conforme Lei nº 832/2022.

Caririaçu (CE) 17 de Fevereiro de 2025.
    

Luiz Acácio Machado Leite

Prefeito do Município de Caririaçu-CE

Deusemar Pereira Vanderlei

Diretor Presidente do Prevcar

Portaria nº 128/2022

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

19/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - PORTARIAS - APOSENTADORIA:
283/2025

PORTARIA N.º 283/2025 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Conceder aposentadoria especial de professor com proventos integrais, à servidora CICERA 
ARAUJO DA CRUZ, inscrita no CPF sob o n° 560.XXX.XXX-49, portadora do RG n° 1XXXXXXX1 
SSP/CE, do cargo de PROFESSORA II, NÍVEL L, Matrícula nº 56, lotada junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caririaçu/CE, concedida através do ato de aposentadoria n° 002/2025, 
expedido pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu – PREVCAR, em 
conformidade com a lei n° 561/2013 do dia 12 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACÁCIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

20/21www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1382/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Acacio Machado Leite
Prefeito

Marcos Bezerra Araujo
Vice-prefeito

Marcos Andre Leite Barbosa
Secretário(a) - CASA CIVIL

Maria Gildenia Siebra Franca
Diretor Administrativo - HMGLB

Aline Alencar Bezerra
Ouvidor Geral - OGM

Jhonatan Morais Rodrigues
Procurador - PGM

Deusemar Pereira Vanderlei
Diretor Presidente - PREVCAR

Francisco Gomes Santana
Secretário(a) - ADMINISTRAÇÃO

Maria Zelia Feitosa
Secretário(a) - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Laercio Nogueira de Araujo
Secretário - AGRICULTURA

Jose Iran da Silva
Secretário(a) - OBRAS

Ricardo Santos Barros
Secretário(a) - FINANÇAS

Emerson da Silva Xavier
Secretário(a) - SAÚDE

Ivonete Ferreira da Silva
Secretária - SECULT

Maria Joelia Correia Martins
Secretária - SEMEC

Sebastiao Rosivan Leite Barbosa
Secretário - SEJUV

Jose Edmilson Leite Barbosa
Secretário - ARTICULAÇÃO POLÍTICA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 28/02/2025 16:22:24 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1111

21/21www.caririacu.ce.gov.br


